
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.11.24

제    목 : [예산] 2023학년도 제3회 추경예산 확정

2023학년도 제3회 추경예산을 확정하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 446,902 411,433 8.635,469

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 3,900 8.437,612

기본적 교육활동 23,121 30.2135,002

선택적 교육활동 4,166 5.323,526

인적자원 운용 0 0.62,490

학교 일반운영 2,453 29.5131,879

학생복지/교육격차 해소 1,829 26.0116,393

합계 35,469 446,902

기타수입 전년도이월금 0 0.03

이전수입 기타이전수입 -129 2.511,039

이전수입 지방교육행정기관이전수입 34,882 93.3417,177

자체수입 학부모부담수입 146 3.917,313

자체수입 행정활동수입 570 0.31,370

합계 35,469 446,902
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.11.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

구슬기
교직원역량강

화
1,800 1,800 0 0 0 0

김민경 학교급식운영 72,799 74,253 -1,454 68,961 68,944 17

김유희
교직원복지 690 690 0 0 0 0

동아리활동 1,200 1,200 0 0 0 0

박창민

학생복지운영 32,380 29,480 2,900 24,875 21,975 2,900

교과활동지원 21,589 21,011 578 14,011 14,011 0

특수교육교과

활동
213 300 -87 0 0 0

자율활동 9,720 9,120 600 0 0 0

현장체험학습

활동
4,619 6,800 -2,181 400 400 0

교무학사운영 5,560 5,160 400 0 0 0

연구학교운영 23,272 23,272 0 23,272 23,272 0

이윤재

방과후학교운

영
8,485 5,990 2,495 2,600 0 2,600

돌봄교실운영 12,941 11,270 1,671 7,941 6,270 1,671

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

정다은

과학 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

체육 교과활동 1,700 1,700 0 700 700 0

외국어 교과활

동
2,300 2,300 0 2,000 2,000 0

방송실운영 300 300 0 0 0 0

정보화실운영 4,980 4,980 0 0 0 0

2/16한우승 2023년 11월 24일 14시 10분 03초 전라북도교육청 수지초등학교



출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.11.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

최란희

[국고]학생및교직원

보건안전관리 6,387 6,387 0 2,737 2,737 0

진로활동 700 700 0 0 0 0

최종모 독서활동운영 2,100 2,100 0 0 0 0

소계 215,735 210,813 4,922 147,497 140,309 7,188

유치원

유치원 교과활

동
91,961 67,750 24,211 66,117 41,906 24,211

병설유치원기

본운영
13,810 13,810 0 0 0 0

소계 105,771 81,560 24,211 66,117 41,906 24,211

행정실
한우승

학교환경위생

관리
4,827 4,444 383 0 0 0

교육환경개선 3,500 0 3,500 3,500 0 3,500

학교시설장비

유지
86,122 85,469 653 17,716 17,716 0

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 29,947 28,147 1,800 4,196 4,196 0

세입사업관리 0 0 0 207,876 207,306 570

소계 125,396 119,060 6,336 233,288 229,218 4,070

합계 446,902 411,433 35,469 446,902 411,433 35,469
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 428,216 393,463 34,753

1.지방교육행정기관이전수입 417,177 382,295 34,882

1.교육비특별회계전입금수입 417,177 382,295 34,882

1.교육비특별회계전입금 417,177 382,295 34,882

1.학교운영비전입금 206,503 206,503 0

2.목적사업비전입금 210,674 175,792 34,882
(성립전_3추)급식차량 운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 인건비

 : 19,921,000원 * 1개교 =
19,921,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 1,671,000

원 * 1개교 =
1,671,000

2023. 방과후 과정 운영비 : -19,921,000원 * 

1개교 =
-19,921,000

(성립전_3추)2023. 방과후 과정 운영비 : 

19,921,000원 * 1개교 =
19,921,000

(성립전_3추)스마트칠판 칠판장 설치비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)전북에듀페이 입학지원금 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)2023. 3분기 유아학비(교육과정)

 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_3추)2023. 3분기 유아학비(방과후과

정) : 1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 2,600,000원

 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,140,000원 * 1개교 =
1,140,000

2.기타이전수입 11,039 11,168 -129

1.학교회계간이전수입 11,039 11,168 -129

1.다른학교회계전입금 11,039 11,168 -129

1.다른학교회계전입금 11,039 11,168 -129 수지중 교직원급식비 : -1,129,000원*1회= -1,129,000

식생활관 운영비 지원(수지중) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.자체수입 18,683 17,967 716

1.학부모부담수입 17,313 17,167 146

1.수익자부담수입 17,313 17,167 146

1.급식비 17,313 17,167 146

1.급식비 17,313 17,167 146 교직원 급식비 : 146,000원*1회= 146,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,370 800 570
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,270 700 570

1.이자수입 1,050 500 550

1.이자수입 1,050 500 550 이자수입 : 550,000원*1회= 550,000

2.기타행정활동수입 220 200 20

1.기타행정활동수입 220 200 20 법인카드 포인트 캐쉬백 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 3 3 0

1.전년도이월금 3 3 0

1.순세계잉여금 3 3 0

1.순세계잉여금 3 3 0

1.순세계잉여금 3 3 0

세입합계 446,902 411,433 35,469
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,490 2,490 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,490 2,490 0

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 690 690 0

1.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 116,393 114,564 1,829

1.급식 관리 72,799 74,253 -1,454

1.학교급식운영 72,799 74,253 -1,454

1.[초]급식재료구입비 56,000 57,002 -1,002

1.급식용식재료비 56,000 57,002 -1,002 식품비 : -1,002,000원*1회= -1,002,000

3.[초]급식운영비 11,538 11,150 388

1.일반수용비 6,988 6,600 388 운영비 및 소모품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

급식기구수선비 : -612,000원*1회= -612,000

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.[초]대체인건비 79 919 -840

1.공무직인건비 79 919 -840 급식일수초과인건비 : -840,000*1회= -840,000

5.[초]학교급식 기구구입비 5,182 5,182 0

1.일반수용비 500 707 -207 유치원 식탁 외 3종 : -207,000*1회= -207,000

2.비품구입비 4,682 4,475 207 다단식 선반 외 11종 : 207,000*1회= 207,000

2.보건관리 11,214 10,831 383

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,387 6,387 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 300 300 0

3.[초]보건실운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.학생복지비 400 400 0

4.[초]방역활동자원봉사자 운영비 2,397 2,397 0

1.기간제근로자인건비 2,397 2,397 0

5.[국고][초]흡연 예방 금연실천학교 운영비300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]여학생 위생용품 지원비 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

2.학교환경위생관리 4,827 4,444 383

1.[초]먹는물관리 1,894 1,894 0

1.일반수용비 1,894 1,894 0

2.[초]공기질측정 880 800 80

1.일반수용비 880 800 80 공기질측정검사수수료 : 80,000*1회= 80,000

3.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.[초]어린이활동공간관리 653 350 303

1.일반수용비 653 350 303 환경안전진단검사수수료 : 303,000원*1회= 303,000

3.학생복지 32,380 29,480 2,900

1.학생복지운영 32,380 29,480 2,900

1.[초]졸업앨범제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학생교과서구입 7,305 7,305 0

1.교육운영비 7,305 7,305 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 2,655 2,655 0

2.연료비 5,000 5,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]통학택시지원비 13,020 13,020 0

1.일반수용비 13,020 13,020 0

5.[초]학교급식운반차량 운영비 1,800 1,300 500

1.일반수용비 1,400 900 500
(성립전_3추)급식운반차량 운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

2.연료비 400 400 0

6.[초]전북에듀페이 입학지원금 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*8명=
2,400,000

3.기본적 교육활동 135,002 111,881 23,121

1.교과 활동 118,763 94,061 24,702

1.교과활동지원 21,589 21,011 578

1.[초]학습준비물구입 1,160 1,160 0

1.학습준비물 1,160 1,160 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 540 1,140 -600

1.운영수당 210 1,050 -840 강사료 : -840,000원*1회= -840,000

2.교육운영비 330 90 240 교육운영물품 : 240,000원*1회= 240,000

4.[초]학생생활지도운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]목공지원실습운영비 3,778 2,600 1,178

1.교육운영비 2,000 800 1,200 실습운영비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.비품구입비 1,778 1,800 -22 실습재료비 : -22,000원*1회= -22,000

6.[초]두드림학교 운영비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]교육복지우선지원사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

8.[초]학급(년) 특색 환경생태교육 운영비1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]교과보충 프로그램 운영비 4,311 4,311 0

1.운영수당 3,930 3,930 0

2.교육운영비 381 381 0

10.[초]교육복지안전망 운영비 1,200 1,200 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 360 360 0

11.[초]개교 100주년 기념사업 지원금5,000 5,000 0

1.기타자산취득비 5,000 5,000 0

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.외국어 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.특수교육교과활동 213 300 -87

1.[초]학습준비물지원 213 300 -87

1.학습준비물 213 300 -87 수업및학습용품 : -87,000원*1회= -87,000

6.유치원 교과활동 91,961 67,750 24,211

1.[유]교과운영 22,744 22,744 0

1.운영수당 10,108 10,108 0

2.교육운영비 9,686 9,686 0

3.학생복지비 650 650 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]방학중 방과후과정 혼급식 개선 지원2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[유]유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 인건비40,191 19,130 21,061

1.기간제교원인건비 35,404 17,461 17,943
(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 기본금 외 : 17,942,850원=
17,943,000

2.맞춤형복지비 1,140 0 1,140
(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,140,000원*1명=
1,140,000

3.기간제교원법정부담금 3,647 1,669 1,978
(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 4대보험료 : 1,977,730원=
1,978,000

5.[유]유아학비지원금(교육과정) 6,297 4,197 2,100

1.교육운영비 6,297 4,197 2,100
(성립전_3추)오전 간식비 : 37,000원*7명

*3월=
777,000

(성립전_3추)교유과정 활동비 : 63,000원

*7명*3월=
1,323,000

6.[유]유아학비지원금(방과후과정) 3,149 2,099 1,050

1.교육운영비 3,149 2,099 1,050
(성립전_3추)오후 간식비 : 37,000원*7명

*3월=
777,000

(성립전_3추)방과후과정 활동비 : 13,000

원*7명*3월=
273,000

7.[유]방과후 과정 운영비 4,180 4,180 0

1.교육운영비 4,180 4,180 0

8.[유]유아 놀이중심 교육과정 공간조성 사업비12,300 12,300 0

1.비품구입비 12,300 12,300 0

2.창의적 체험활동 16,239 17,820 -1,581

1.자율활동 9,720 9,120 600

1.[초]학생회활동지원 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]체육대회 1,200 1,000 200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,000 200 학습발표회운영비 : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]기후변화교육운영지원 1,100 500 600

1.교육운영비 1,100 500 600 기후변화교육운영비 : 600,000원*1회= 600,000

2.현장체험학습활동 4,619 6,800 -2,181

1.[초]수학여행 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]현장학습 1,219 3,400 -2,181

1.교육운영비 1,219 3,400 -2,181 차량임차료 : -780,000원*1회= -780,000

현장체험학습운영비 : -1,401,000원*1회= -1,401,000

4.[초]테마식현장체험학습비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 700 700 0

1.[초]진로체험활동 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 23,526 19,360 4,166

1.방과후학교 운영 21,426 17,260 4,166

1.방과후학교운영 8,485 5,990 2,495

1.[초]특기적성교육 6,595 3,995 2,600

1.교육운영비 5,295 3,995 1,300 수업교구(목적) : -1,300,000원*1회= -1,300,000

(성립전_3추)수업교구(목적) : 100,000원

*26명*1세트=
2,600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,300 0 1,300 피아노 구입(목적) : 650,000원*2대= 1,300,000

3.[초]스포츠강사인건비 1,890 1,995 -105

1.운영수당 1,890 1,995 -105 강사료 : -105,000원*1회= -105,000

2.돌봄교실운영 12,941 11,270 1,671

1.[초]돌봄교실운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]초등돌봄교실 운영비(오후돌봄)3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 300 300 0

4.[초]초등돌봄전담사 대체인력 인건비 302 302 0

1.기간제근로자인건비 302 302 0

5.[초]초등돌봄교실 간식비 4,639 2,968 1,671

1.교육운영비 4,639 2,968 1,671 (성립전_3추)간식비 : 1,670,400원= 1,671,000

2.독서활동 2,100 2,100 0

1.독서활동운영 2,100 2,100 0

1.[초]도서구입 1,680 1,680 0

1.교육운영비 100 100 0

2.도서구입비 1,580 1,580 0

2.[초]책꾸러미지원비 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

5.교육활동 지원 37,612 33,712 3,900

1.교무업무 운영 5,560 5,160 400

1.교무학사운영 5,560 5,160 400

1.[초]교무학사운영 1,400 1,000 400

1.교육운영비 1,400 1,000 400 교육자료 및 행사용품 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]교육과정평가 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

5.[초]환경정리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.연구학교 운영 23,272 23,272 0

1.연구학교운영 23,272 23,272 0

1.[초]남원교육협력지구 교직원 동아리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]어울림학교 운영비 17,952 17,952 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 12,338 12,338 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.비품구입비 5,064 5,064 0

3.[초]남원교육협력지구 전문적학습공동체의 날 지원320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

4.[초]초등 교사교육과정 실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]인성교육 운영학교 운영비 2,000 2,000 0

1.연료비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]남원교육협력지구 초등 꿈세움 진로교실 운영비1,300 1,300 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 620 620 0

3.학습지원실 운영 5,280 5,280 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 4,980 4,980 0

1.[초]학교정보화지원 4,980 4,980 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 830 830 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 3,500 0 3,500

1.교육환경개선 3,500 0 3,500

1.[초]교실환경개선 3,500 0 3,500

1.일반수용비 310 0 310
(성립전_3추)칠판장 상단 마감 : 310,000

원*1식=
310,000

2.비품구입비 3,190 0 3,190
(성립전_3추)미닫이칠판 외 2종 구입 : 

3,190,000원*1식=
3,190,000

6.학교 일반운영 131,879 129,426 2,453

1.학교기관 운영 43,757 41,957 1,800

1.부서기본운영 29,947 28,147 1,800

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,651 16,851 1,800

1.공무직인건비 1,300 1,300 0

2.일반수용비 5,540 4,040 1,500 사무용품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타공공요금 440 440 0

4.여비 10,171 10,171 0

5.교직원복지비 1,200 900 300 작업복구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.[초]급식종사자 폐암 추가검진비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

한우승 2023년 11월 24일 14시 10분 06초 14 전라북도교육청 수지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교육시설 안전 인증 사업비 4,066 4,066 0

1.일반수용비 4,066 4,066 0

2.병설유치원기본운영 13,810 13,810 0

1.[유]유치원운영 13,810 13,810 0

1.일반수용비 7,176 7,176 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.전기요금 4,314 4,314 0

4.상하수도료 500 500 0

5.기타공공요금 120 120 0

6.여비 600 600 0

7.학생복지비 100 100 0

2.시설 장비 유지 86,122 85,469 653

1.학교시설장비유지 86,122 85,469 653

1.[초]공공요금및제세공과금 23,164 24,664 -1,500

1.전기요금 16,290 16,290 0

2.상하수도료 2,000 3,500 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.기타공공요금 4,874 4,874 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 18,118 18,118 0

1.일반수용비 18,118 18,118 0

4.[초]시설일반관리 23,064 20,911 2,153

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 16,784 19,911 -3,127 소규모수선비 : -3,127,000원*1회= -3,127,000

3.비품구입비 5,280 0 5,280
교장실 붙박이장 및 싱크대 제작 : 

5,280,000원*1식=
5,280,000

5.[초]화장실관리 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0

6.[초]체육관관리 1,200 1,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

8.[초]교수학습여건개선비 17,716 17,716 0

1.비품구입비 17,716 17,716 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

세출합계 446,902 411,433 35,469
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